PAGE

Moção de Aplausos no 12, de 2022.

Senhor Presidente:

                              Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento, á todas as mulheres que se disponibilizaram para servir refeição aos moradores de rua, em decorrência do ano de 2021, através da Associação de Moradores do Bairro Guapiranga.”
A Associação de Moradores do Conjunto Habitacional do Guapiranga em virtude a pandemia deu início ao projeto “Mães que Alimentam” no dia 20 de março de 2020, com a autorização da Prefeitura Municipal de Itanhaém e da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social (na época o Secretario era Rogelio Salada).
Através de muitas doações do comércio da região, Banco de Alimentos, Fundo Municipal de Solidariedade e Atacadões da região, começamos a dar andamento ao nosso Projeto, o nosso intuito a princípio era atender as crianças de nossos projetos e suas famílias, mas infelizmente devido a pandemia muitas famílias de vários bairros começaram a nos procurar pedindo ajuda, pois encontravam-se em vulnerabilidade social e atendemos também muitas pessoas que se encontram em situação de rua.
O Projeto funcionava de segunda a sexta à partir das 18:30hs, atendíamos mais ou menos 400 (quatrocentos) famílias servindo marmita de comidas e sopa também.

Seguíamos com o nosso projeto até meados de dezembro no ano de 2021, um projeto que só pode dar andamento com ajuda de muitos(a) voluntários, que estavam todos os dias nos ajudando, chegavam cedo e saiam na maioria das vezes depois que se encerrava a entrega das marmitas.
Hoje quero agradecer e homenagear vocês voluntários do Projeto Mães que alimentam: Dayane Ferreira de Melo Braz, Elisabete Aparecida Testi, Honier Amorim da Silva, Isabel Nunes Vieira, Ivonete Amorim da Silva, Ivone do Nascimento Santos, Luciana Barnabé das Neves Bileski, Luciene Barnabé das Neves Silva, Maria de Fatima Coriolano dos Santos, Maria de Lurdes Vieira, Maria Raimunda Alves de Souza, Marlene de Fatima Coriolano Leitão, Suellen Aparecida Nóbrega Menossi, Vanessa Candido dos Santos, Vera Lúcia Candido dos Santos, Vilma Jorge de Almeida e Zenilia Rodrigues Pompe Maie.
Ser voluntario é mais do que se imagina, é se dedicar e ajudar sem esperar nada em troca, cada pequeno esforço quando é feito com amor, transforma qualquer coisa, até mesmo à mais difícil, mesmo quando parece que ninguém está olhando os vossos esforços, vocês estão inspirando muita gente!
Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de março de 2022.
ARINDO MARTINS
Vereador

 MERGEFIELD  AUTOR02  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR03  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO02  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO03  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR04  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR05  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO04  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO05  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR06  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR07  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO06  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO07  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR08  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR09  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO08  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO09  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  AUTOR10  \* MERGEFORMAT

 MERGEFIELD  CARGO10  \* MERGEFORMAT
“Moção de Aplausos e Reconhecimento, á todas as mulheres que se disponibilizaram para servir refeição aos moradores de rua, em decorrência do ano de 2021, através da Associação de Moradores do Bairro Guapiranga.”

2